In seguito la *Commissum nobis* si riferisce a tre interventi pontifici più recenti di Pio IX. Papa Mastai Ferretti aveva emanato la cost. *Cum Romanis pontificibus* (4 dicembre 1869), in cui regolava il caso di un possibile conclave *concilio Vaticano perdurante*. Dopo l'occupazione degli Stati pontifici da par-

⁴⁵ Vedasi la cost. «Aeterni Patris Filius» di Gregorio XV (15 novembre 1621): «Cardinales praeterea omnino abstineant ab omnibus pactionibus, conventionibus, promissionibus, intendimentis, conductis, foederibus, aliisque quibuscumque obligationibus, minis, signis, contrasignis suffragiorum, seu schedularum, aut alias tam verbo, quam scripto, aut quomodocumque dandis, aut petendis, tam respectu inclusionis, quam exclusionis, tam unius personae, quam plurium, aut certi generis, veluti creaturarum, aut hujusmodi, seu de suffragio dando, vel non dando [...]» (GREGORIO XV, cost. *Aeterni Patris Filius* [accesso: 01.09.2017], www.conclave.it/documenti.php?id=aeternipatrisfilius).

⁴⁶ Come prescrive la cost. *In eligendis* di Pio IV (1 ottobre 1562): «§ 26. Cardinales autem per viscera misericordiae D. N. Jesu Christi enixe rogamus, et hortamur, ac eis nihilominus sub divini interminatione iudicii praecipimus, et mandamus, ut attendentes magnitudinem Ministerii, quod per eos tractatur in dandis suffragiis, ac aliis omnibus, et singulis Electionem quomodolibet concernentibus, omni dolo, ac fraude, factionibus, et an morum passionibus remotis, ac Principum saecularium intercessionibus, caeterisque mundanis respectibus minime attentis; sed solum Deum prae oculis habentes [...]» (PIO IV, cost. *In eligendis* [accesso: 10.09.2017] [www.conclave.it / documenti.php?id=ineligendis](http://www.conclave.it/documenti.php?id=ineligendis)). Il terzo atto pontificio in merito a cui Pio X si riferisce, la cost. *Apostolatus officium* di Clemente XII (5 ottobre 1732) afferma le prescrizioni di Pio IV: «§ 5 [...] Itaque etiam sub divini interminatione iudicii eiusdem cardinalibus praecipimus itidem et mandamus, ut in suffragiis ferendis, ac aliis omnibus et singulis electionem quomodolibet concernentibus, solum Deum prae oculis habentes, et non sua, sed quae Christi sunt, quaerentes, religiose, sincere et libere, humanis quibusque artibus, factionibus, partium studiis, ominque demum carnis affectu, ac privatis commodis et desideriis remotis, atque principum saecularium intercessionibus, ceterisque mundanis respectibus, ac etiam grati animi et cuiusvis alterius necessitudinis titulo minime attentis et postpositis, se gerant ad eligendum eum, quem universali Ecclesiae fructuose utiliterque gubernandae idoneum secundum Deum iudicaverint» (CLEMENTE XII, costituzione *Apostolatus officium*, in *Bullarium diplomatum et privilegiorum sanctorum Romanorum Pontificum*, xxiii, ed. A. Tomassetti et al., Augustae Taurinorum (Torino) 1872, p. 445).